CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodiG gmail.comPp

45 de Betenibro de 1.882

Gabinete do Vereador JOSÉ MARINHO ZICA

INDICAÇÃO Nº 04 /2019 Jo Mano Dicca
rovado
arinho

Presidente

Ao Exmo. Sr. Vice-Presidente Leonardo Diógenes Coelho

O Vereador que este subscreve, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regimentais,
fundamentado no art. 157 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, requer que após deliberação do Plenário desta
Egrégia Casa Legislativa, seja encaminhado ofício ao Exmo.
Senhor Prefeito para que tome a seguinte PROVIDÊNCIA:

Que seja instalado faixa de travessia elevada
(lombofaixa) em frente o Posto de Saúde Central, e caso
seja viável que transforme em mão única de direção a Rua
Rui Barbosa no sentido de direção a Santa Casa de
Misericórdia Dr. Zacarias.

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores, por várias vezes tenho observado o

tráfego de veículos na Rua Rui Barbosa, em especial em
frente os velórios de nossa cidade.

Naquela localidade inúmeros veículos trafegam em alta
velocidade, e como constantemente o local mantem grande
fluxo de pedestres o risco é iminente de acidente.

No intuito de prevenir acidentes e fatalidades, indico
e solicito ao Poder Executivo que instale faixa de
travessia elevada (lombofaixa), e que aquele Poder estude
junto ao Setor competente a viabilidade de tornar a Rua Rui
Barbosa sentido Santa Casa de Misericórdia em mão única de
direção.

Senhores Vereadores, existem fatos que estão à margem
da nossa esfera de previsibilidade, diferente do fato ora
em apreço, pois é previsível que mais ou menos dia
infelizmente pode vir a acontecer um acidente no referido
local.

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi gmail.com

15
de

Setembro de 1.887

Gabinete do Vereador JOSÉ MARINHO ZICA

Deste modo, cumprindo o múnus parlamentar, conto com a
costumeira compreensão dos meus pares na aprovação desta
indicação.

Sala das Sessões Dácio Chagas de Faria, 11 de março de
2019.

José Marinho Zica
Vereador - PV

RECEBIÀ 1º VIA
Em SL 025. AQ

Elian